
Ordinanza Dirigenziale n. 301 del 09-12-2024  1/7 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE  

COPIA 
 

Numero 301 del 09-12-2024 
 

SETTORE VI 
 POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE 

 
   

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ - 16° RALLY DI SPERLONGA 
2024 

  
 

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che il Sig. Quirino Rotunno, in qualità di Amministratore Unico della società World 
Company S.r.l. con sede a Fondi (LT) al n.c. 67 di Corso Appio Claudio, ha organizzato la 
manifestazione sportiva automobilistica denominata “UNION RALLY EVENT”, che si terrà nei 
giorni di sabato 14 e domenica 15 Dicembre 2024, per la quale ha presentato istanza per l’occupazione 
di suolo pubblico e l’interdizione alla circolazione veicolare/pedonale e alla sosta nelle strade e/o aree 
pubbliche del Comune di Fondi dove, a partire dal pomeriggio di sabato 14 Dicembre, avverrà 
dapprima la cerimonia di partenza in piazza Unità d’Italia, con parco partenza organizzato presso 
l’area di viale Regina Margherita/piazza G. Matteotti e a seguire il riordino dei veicoli partecipanti 
alle prove del rally che si svolgerà su via Benedetto Croce, via Don Luigi Sturzo e via Padre Alessio 
Falanga (Rif. prot. n.85175/A del 05/12/2024); 

 

PRESO ATTO: 

 della deliberazione della Giunta Municipale n.354 del 26/11/2024 con la quale l’Amministrazione 
comunale di Fondi ha deliberato di promuovere e patrocinare la manifestazione denominata “16° 
Rally Ronde Città di Sperlonga”, autorizzando pertanto l’uso gratuito delle piazze, strade e/o 
luoghi all’aperto della città; 

 del nulla osta rilasciato dal Dirigente del Settore VI - Polizia Locale del Comune di Fondi, alla 
realizzazione della manifestazione sportiva denominata “16° Rally Ronde Città di Sperlonga”, rif. 
prot. n°85240/P del 05/12/2024; 

 che la manifestazione si svolgerà in presenza di pubblico. 

 



Ordinanza Dirigenziale n. 301 del 09-12-2024  2/7 
 

 

DATO ATTO che la società World Company S.r.l. è direttamente responsabile di eventuali danni, che 
possono verificarsi alle strutture comunali utilizzate, a cose o a terzi, sollevando l’Amministrazione 
comunale da ogni responsabilità; 

 

EFFETTUATA la valutazione degli interessi coinvolti, in relazione alla necessità di limitare al minimo 
le possibili difficoltà connesse alla fruizione delle aree per evidenti motivi di opportunità e di 
pubblica sicurezza in considerazione che tale evento rappresenta un momento di valorizzazione 
della città di Fondi; 

 

VISTO il conferimento dell’incarico dirigenziale del VI° Settore “Polizia Municipale - Protezione 
Civile” al dott. Giuseppe Acquaro, per la copertura del ruolo di Comandante di Polizia Locale a 
decorrere dal giorno mercoledì 1 febbraio 2023, con Decreto del Sindaco n.5 del 27.01.2023; 

 
VISTI gli artt. 1, 7, 9 e 159 del D.to Leg.vo n. 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO l’art. 11 del D.P.R. n.503/1996, con particolare riferimento al comma 1 a mente del quale la 
circolazione, anche per i veicoli al servizio dei disabili, può essere sospesa per motivi di pubblica 
sicurezza e di pubblico interesse; 
 

VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 
D.P.R. n°495 del 16/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

AFFERMATA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’ art. 107 del D.to L.vo n. 267/2000;  

ORDINA 

 
1. Dalle ore 14:00 alle ore 23:00 del giorno di sabato 14 Dicembre 2024 e comunque fino al 

termine della manifestazione/cessata esigenza e ripristino dello stato dei luoghi/viabilità, 
l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata, compresi i veicoli al 
servizio di persone disabili ed eccetto i veicoli di gara e funzionali allo svolgimento dell’evento, i 
veicoli dei residenti in via Piave, via del Conclave, via Ippolito De Medici, via V. Gonzaga e 
traverse adiacenti oltre a tutti i veicoli delle forze di polizia e/o in servizio di soccorso/emergenza, 
con delimitazione degli spazi riservati all’evento in premessa: 

 

- su ambo i lati di intero tratto stradale di viale Regina Margherita, a partire 
dall’intersezione con via degli Ausoni, evidenziato da segnaletica verticale mobile; 

- su tratto stradale di viale Regina Margherita adiacente a piazza Unità d’Italia, compreso 
tra l’intersezione con Piazza G. Matteotti e il n.c.26 di Viale Regina Margherita, evidenziato 
da segnaletica verticale mobile;   

 

2. Dalle ore 14:00 alle ore 23:00 del giorno di sabato 14 Dicembre 2024 e comunque fino al 
termine della manifestazione e ripristino dello stato dei luoghi/viabilità, l’istituzione del divieto 
transito e sosta con rimozione forzata compresi i veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto 
i veicoli di gara e funzionali allo svolgimento dell’evento, veicoli dei residenti in via Ippolito De 



Ordinanza Dirigenziale n. 301 del 09-12-2024  3/7 
 

 

Medici oltre a tutti i veicoli delle forze di polizia e/o in servizio di emergenza, con delimitazione 
degli spazi riservati all’evento in premessa: 

 

- su ambo i lati di intero tratto stradale di piazza G. Matteotti, a partire dall’intersezione con 
viale Regina Margherita, evidenziato da segnaletica verticale mobile; 

- su tratto stradale di Corso Appio Claudio adiacente a piazza G. Matteotti, compreso tra 
l’intersezione con Piazza Unità d’Italia e piazza Duomo, evidenziato da segnaletica verticale 
mobile;   

 

3. A decorrere dalle ore 14:00 alle ore 23:00 di sabato 14 Dicembre 2024 e comunque fino al 
termine della manifestazione/cessata esigenza e ripristino dello stato dei luoghi/viabilità,: 

 

 l’istituzione della direzione obbligatoria a sinistra su via V. Gonzaga per i veicoli dei residenti 
e/o autorizzati che provengono da via del Conclave con direzione Piazza Matteotti, ad eccezione 
dei veicoli dei residenti o dimoranti nel tratto compreso tra via V. Gonzaga e via Ippolito De 
Medici che potranno circolare sul tratto a senso unico alternato a vista, i veicoli funzionali allo 
svolgimento dell’evento, i veicoli addetti alle operazioni di pulizia e i veicoli delle forze di polizia 
e di soccorso/emergenza; 
 

   

4. Dalle ore 22:00 del giorno di sabato 14 Dicembre 2024 e fino alle ore 22:30 del giorno di 
domenica 15 Dicembre 2024 e comunque fino al termine della manifestazione e ripristino della 
normale viabilità, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati  su via 
Benedetto Croce (tratto compreso tra via A. Gramsci e via Don Luigi Sturzo), su via Don Luigi 
Sturzo (tratto compreso tra via C. Balbo e via B. Croce e su via Padre Alessio Falanga, compresi 
i veicoli al servizio dei disabili,  con il divieto di sosta che sarà segnalato e delimitato da appositi 
cartelli e transennamento, interdicendo così la sosta sui tratti stradali interessati dalle operazioni 
di “riordino” delle vetture di gara e garantire così le manovre di entrata ed uscita dei veicoli in 
sicurezza e senza intralcio con le seguenti eccezioni: 

 

 veicoli del personale addetto all’assistenza e/o funzionali alla realizzazione della 
manifestazione; 

 veicoli in gara; 

 veicoli delle forze di polizia e di soccorso/emergenza. 

 

5. Dalle ore 07:00 alle ore 22:30 del giorno di domenica 15 Dicembre 2024  e/o comunque fino al 
termine della manifestazione e ripristino della normale viabilità, l’istituzione del divieto di 
transito sui tratti stradali di cui al punto 4. compresi i veicoli al servizio dei disabili, evidenziato 
con apposita cartellonistica e delimitato con transenne, al fine di permettere le manovre di entrata 
ed uscita dei veicoli in sicurezza con le seguenti eccezioni: 

 

 veicoli del personale addetto all’assistenza e/o funzionali alla realizzazione della 
manifestazione; 



Ordinanza Dirigenziale n. 301 del 09-12-2024  4/7 
 

 

 veicoli in gara, che potranno immettersi per il riordino; 

 veicoli delle forze di polizia e di soccorso. 

 

6. Dalle ore 07:00 alle ore 22:30 del giorno di domenica 15 Dicembre 2024 e comunque fino al 
termine della manifestazione e ripristino della normale viabilità, l’istituzione dei seguenti divieti: 

 l’istituzione del divieto di transito su tratto di via G. Ferrari, compreso tra l’intersezione con 
via C. Cattaneo e via Don Luigi Sturzo, compresi i veicoli al servizio dei disabili; 

 l’istituzione della direzione obbligatoria a destra, ad intersezione di via G. Ferrari con C. 
Cattaneo compresi i veicoli al servizio di persone disabili; 

 l’istituzione della direzione obbligatoria a destra ad intersezione di via C. Cattaneo con via 
C. Balbo, eccetto i veicoli impegnati nelle operazioni di allestimento o funzionali alla riuscita 
della manifestazione e di eventuali veicoli di polizia e pubblico soccorso;  

 l’istituzione del senso unico di circolazione temporaneo, sul tratto di via Cesare Balbo 
compreso tra l’intersezione con via Don Luigi Sturzo e via Ponte Nuovo, in direzione di 
quest’ultima, compresi i veicoli al servizio dei disabili, eccetto i veicoli di 
soccorso/emergenza; 

 l’istituzione di apposita segnaletica verticale di “senso vietato” su via Cesare Balbo, ad 
intersezione con via Ponte Nuovo, compresi i veicoli al servizio dei disabili ed eccetto veicoli 
del personale addetto all’assistenza o funzionali alla realizzazione della manifestazione oltre 
ai veicoli delle forze di polizia e di soccorso; 

 l’istituzione del divieto di transito su via A. Gramsci, eccetto i veicolo partecipanti alla gara 
automobilistica ed i veicoli delle forze di polizia e di soccorso; 

 l’istituzione della direzione obbligatoria a sinistra su via Pola ad intersezione con via 
Brenta; 

 l’istituzione della direzione obbligatoria a destra su via XXIV Maggio ad intersezione con 
via San Francesco; 

 l’istituzione della direzione obbligatoria a destra, ad intersezione di via Don L. Sturzo con 
via Benedetto Croce, compresi i veicoli al servizio di persone disabili; 

 del divieto di transito su tratto di via V. Gioberti, compreso tra l’intersezione con via Don l. 
Sturzo e intersezione con via Ponte Nuovo, eccetto i veicolo partecipanti alla gara 
automobilistica ed i veicoli delle forze di polizia e di soccorso/emergenza; 

 l’istituzione delle direzioni consentite diritto e destra su via Ponte Nuovo ad intersezione 
di via Cesare Balbo, per i veicoli provenienti da Via Ponte Nuovo in direzione di via Toniolo;  

 l’istituzione delle direzioni consentite diritto e sinistra su via Ponte Nuovo ad 
intersezione di via Cesare Balbo, per i veicoli provenienti da Via Ponte Nuovo in direzione 
di via G. Ferrari.  

 
SOSPENDE 

 

qualsiasi altra disposizione in materia di viabilità in contrasto durante il periodo di vigenza della 
predetta ordinanza. 

AUTORIZZA 

 

Il transito su tratto di Corso Appio Claudio e Piazza Unità D’Italia, in deroga alla segnaletica stradale 



Ordinanza Dirigenziale n. 301 del 09-12-2024  5/7 
 

 

permanente, dei veicoli di gara e/o funzionali alla realizzazione dell’evento per il giorno di sabato 
14 Dicembre 2024, al fine di consentire le operazioni di allestimento, carico e scarico delle  
transenne che dividono i veicoli di gara dal pubblico, a condizione che venga tenuto libero lo spazio 
sufficiente per il passaggio dei pedoni e venga garantito l’eventuale passaggio dei mezzi di soccorso 
in servizio di emergenza.  

AVVISA 

A. La società World Company organizzatrice dell’evento, che il presente provvedimento è rivolto alla 
regolamentazione della circolazione stradale necessaria al fine di garantire lo svolgimento della 
manifestazione, tutelando la sicurezza della circolazione stradale e salvaguardando nel contempo 
l'incolumità pubblica, restando a carico del richiedente di munirsi delle autorizzazioni 
comunali/sovra comunali necessarie ad effettuare e di concordare preventivamente con il locale 
Settore V - Lavori Pubblici e Ambiente, Arch. Giorgio Maggi, il numero, la tipologia e i limiti 
di peso/massa a pieno carico dei veicoli che possono transitare e/o essere presenti 
contemporaneamente nella suddetta piazza Unità d’Italia; 

 

B. La società World Company organizzatrice dell’evento, che tutti i predetti veicoli ammessi ad 
accedere e/o sostare su corso Appio Claudio e piazza Unità d’Italia, dovranno essere 
preventivamente muniti di una copia della presente ordinanza vidimata dall’organizzazione, da 
esibire agli organi di controllo in caso di richiesta; 

C. La società World Company organizzatrice dell’evento, che per i veicoli predetti ammessi alla 
circolazione è stabilito il limite di velocità di 5 km/h (a passo d’uomo), adeguato alle circostanze 
di tempo e di luogo nonché all’intensità del transito pedonale; 

 

D. La società World Company organizzatrice dell’evento, la massima divulgazione tramite qualsiasi 
mezzo di una preventiva e meticolosa informazione del presente provvedimento nonché delle 
informazioni relative alla manifestazione di che trattasi, al fine di minimizzare situazioni di 
pericolo per la circolazione stradale e per minimizzare il disagio all’ordinario traffico veicolare, 
alla popolazione residente e alle attività commerciali site nelle aree interessate dalla 
manifestazione;  

 

E. La società World Company organizzatrice dell’evento, che ha l’obbligo di provvedere a portare a 
conoscenza degli utenti della strada la presente ordinanza in materia di viabilità mediante 
l’apposizione di idonei cartelli mobili di segnaletica stradale nei tempi previsti dall’ art. 6 comma 
4 lettera “f” del C.d.S., al fine di garantire la sicurezza della circolazione;  

 

F. La società World Company organizzatrice dell’evento, di interdire il transito dei tratti stradali 
interessati dall’evento con mezzi aventi caratteristiche idonee alla visibilità diurna/notturna, 
presidiando i punti di deviazione del traffico con personale abilitato incaricato dall'ente 
organizzatore, dotato dei previsti D.P.I. ;  

 

G. La società World Company organizzatrice dell’evento, di provvedere a segnalare le chiusure e le 
modifiche alla viabilità con idonea segnaletica stradale ed a controllare, gestire e regolare la 
circolazione stradale con l’ausilio di un congruo numero di movieri dotato dei previsti D.P.I.; 

 



Ordinanza Dirigenziale n. 301 del 09-12-2024  6/7 
 

 

H. La società World Company organizzatrice dell’evento, di utilizzare un adeguato numero di 
movieri (personale abilitato incaricato dall'ente organizzatore) sui tratti stradali interessati dal 
transito degli automezzi e le relative attrezzature tecniche funzionali alla realizzazione all’evento 
stesso, per regolare il traffico veicolare qualora si rendesse necessario e in particolar modo di 
quello pedonale; 

 

I. La società World Company organizzatrice dell’evento, che dovrà far pervenire a questo Comando 
di P.L. e con congruo anticipo, attestazione firmata circa il giorno e l’ora in cui sono stati affissi 
idonei cartelli mobili di segnaletica stradale, consegnandola alla Centrale Operativa o inviandola 
alla P.E.C. polizialocale@pecaziendale.it e trattenendo una copia dell’attestazione presso il luogo 
dell’evento da mostrare agli organi di cui all’art. 12 C.d.S. in caso contrario il personale della 
Polizia Locale non potrà intervenire per far rispettare la presente ordinanza; 

 

J. La società World Company organizzatrice dell’evento, di provvedere a rimuovere i cartelli mobili 
ed a ripristinare lo stato dei luoghi allo scadere della presente ordinanza; 

 

K. La società World Company organizzatrice dell’evento, di porre in essere ogni opportuna cautela 
atta a garantire la pubblica e privata incolumità, nonché quella dei partecipanti alla manifestazione; 

 

L. La società World Company organizzatrice dell’evento, che durante tutta la durata della 
manifestazione, gli equipaggi in trasferimento devono obbligatoriamente attenersi alle norme di 
circolazione del Codice della Strada e/o alle circostanze di tempo e di luogo nonché all’intensità 
del transito pedonale; 

 

M. La società World Company organizzatrice dell’evento, che i veicoli impegnati nelle 
operazioni di allestimento delle strutture e/o funzionali alla realizzazione dell’evento, ammessi ad 
accedere e/o sostare via Benedetto Croce, via Don Luigi Sturzo e via Padre Alessio Falanga, 
dovranno essere preventivamente muniti di una copia della presente ordinanza vidimata 
dall’organizzazione, da esibire in modo ben visibile sulla parte anteriore interna del veicolo. 

 

I divieti di sosta diverranno esecutivi solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla sua 
collocazione (art. 6 comma 4 lettera “f” del C.d.S.). 

 

E’incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto all’espletamento 
dei servizi di cui all’art. 12 del C.d.S. 

 

Inoltre è facoltà del personale di polizia, adottare ulteriori modifiche e limitazioni alla circolazione 
stradale, che venissero ritenute necessarie a salvaguardia della sicurezza della circolazione stradale 
e nel contempo dell'incolumità pubblica. 

 

Resta inteso che questa Amministrazione è manlevata da qualsiasi responsabilità per danni derivanti 
dallo svolgimento della manifestazione in oggetto, compresa l’incolumità dei partecipanti. Sono 



Ordinanza Dirigenziale n. 301 del 09-12-2024  7/7 
 

 

comunque fatti salvi i diritti dei terzi e il rispetto di ogni altra prescrizione di legge. 
 

DISPONE 

 
La notifica della presente ordinanza alla Prefettura di Latina, alla Questura di Latina, al Comando 
della Polizia Locale, al Commissariato di P.S., alla Tenenza dei Carabinieri, alla Compagnia della 
Guardia di Finanza di Fondi, alla S.I.S. s.r.l. (sisparcheggi@pec.it), alla centrale operativa del 118 di 
Latina, alla Croce Rossa Comitato locale di Fondi, ai Falchi Pronto Intervento di Fondi,  alla Protezione 
Civile Città di Fondi, alla De Vizia Transfer S.p.A. sede di Fondi (LT),  al sig. Quirino Rotunno in qualità 
di amministratore unico della società World Company S.r.l. (worldcompany@justpec.it). 

A norma dell’art. 3 comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso presso il TAR di Latina entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell’atto 
sull’albo on line del Comune di Fondi.                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 
Fondi, 09-12-2024 
 

 

 IL DIRIGENTE  
F.to  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
 

Fondi, 09-12-2024 IL DIRIGENTE 
  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


